
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 9.12.2020 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 139 /2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
Tecnico Patrimonio Istituzionale 

(ing. Davide Brena) 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 
Firmato digitalmente   

Prot. 

450/2020 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE E VERIFICA AI SENSI DI LEGGE, DELLE 
APPARECCHIATURE ELETTROMDEDICALI IN DOTAZIONE AGLI 
ISTITUTI DELL’AZIENDA, PER LA DURATA DI 36 MESI, MEDIANTE 
RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. (GARA N. 
7823699 - CIG N. 837288641B). 

 
 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamata la Determinazione n. AEP/103/2020 del 30.07.2020, con cui si è disposto di autorizzare 
l’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante piattaforma 
telematica Sintel di A.R.I.A Lombardia Spa, per l’affidamento del servizio di manutenzione e verifica ai 
sensi di legge, delle apparecchiature elettromedicali in dotazione agli Istituti dell’Azienda, per la durata di 
36 mesi, per un importo stimato pari ad € 775.000,00 oltre IVA compresi oneri della sicurezza diretti da 
rischio soggetti a ribasso pari ad € 5.000,00 con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione dell’art. 97 co 2 e 2bis del medesimo Decreto 
Legislativo; 

dato atto che, come previsto dal combinato disposto degli artt. 71-72 e ss. e dell’art. 216, comma 11 del 
Codice, è stata data pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, oltre che per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale 
(Libero e il Messaggero Edizione Nazionale) e su due a diffusione locale (Il Corriere della Sera e Avvenire 
Lombardia), nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it, sul sito informatico dell’Osservatorio della 
Regione Lombardia e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
 
rilevato che, entro il termine di scadenza fissato nella lettera di invito delle ore 12:00 del giorno 3.11.2020, 
tramite la piattaforma Sintel, sono pervenute le seguenti offerte:  
 
 



2 

N. PROT. INFORMATICO SINTEL O.E. P.I. Ribasso  
1 1604049000866 del 30.10.2020 TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA 10141820158 40,19% 
2 1604320260809 del 02.11.2020   ADIRAMEF SRL 07777350633 11,11% 
3 1604332063050 del 02.11.2020 ALTHEA ITALIA S.P.A. 01244670335 28,02% 
4 1604389885538 del 03.11.2020 ME.SYS S.R.L. 10141820158 27,00% 
 
richiamati gli atti di Lex Specialis e tutti i chiarimenti ed informazioni successive; 

preso atto del verbale della seduta pubblica dell’11.11.20 con il quale il RUP, ing. Davide Brena, ha 
provveduto a richiedere, ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 le relative giustificazioni con nota 
del 13.11.20 con specifico riferimento alla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta 
presentata dalla ditta TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA con un ribasso pari al 40,19%; 

vista la nota in atti della ditta TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA del 17.11.20 ricevuta su 
piattaforma Sintel il 27.11.20, con la quale la stessa fornisce giustificazioni in merito all’offerta presentata;  

visto il verbale di approvazione del 2.12.2020 del RUP relativo alla congruità delle giustificazioni prodotte 
dalla ditta TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA; 

constatato, pertanto, in ragione di quanto declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo in refertazione 
sopra richiamata, che nulla osta a formalizzare l’aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e linee guida ANAC vigenti, in favore di TESI SRL TECNOLOGIA & 
SICUREZZA, P.I. 10141820158, con sede legale in Milano – Viale Lombardia 88/90, avendo presentato 
un ribasso unico percentuale pari al 40,19% per un importo pari ad € 463.527,50 (iva di legge esclusa) 
compresi oneri della sicurezza diretti da rischio soggetti a ribasso pari ad € 5.000,00, giusta offerta 
presentata in sede di gara, dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale, 
in forza di documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A dall’Operatore 
Economico; 
 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
visto l’art. 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale così come modificato dal D.Lgs. 207/2017; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 

DISPONE 
 
per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e declinato 
dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016: 



3 

 
1) di prendere atto del verbale di seduta pubblica dell’11.11.20 e del verbale di approvazione del 

2.12.2020, a firma del RUP, ing. Davide Brena, relativo alla congruità delle giustificazioni prodotte 
dalla ditta TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA; 
 

2) di formalizzare gli esiti di gara, procedendo all’aggiudicazione dell’appalto relativo all’affidamento del 
servizio di manutenzione e verifica ai sensi di legge delle apparecchiature elettromedicali in dotazione 
agli Istituti dell’Azienda, per la durata di 36 mesi, in favore della società TESI SRL TECNOLOGIA 
& SICUREZZA, P.I. 10141820158, con sede legale in Milano – Viale Lombardia 88/90, avendo 
presentato un ribasso unico percentuale pari al 40,19% per un importo pari ad € 463.527,50 (iva di 
legge esclusa) compresi oneri della sicurezza diretti da rischio soggetti a ribasso pari ad € 5.000,00, 
dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale, in forza di 
documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A dall’Operatore 
Economico. 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicataria; 
 

4) di constare pubblicazione degli atti prescritti di procedura secondo la disciplina del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e, specificatamente, come previsto dal combinato disposto degli artt. 
71-72 e ss. e dell’art. 216, comma 11 del citato decreto, da ultimo modificato dall’art. 9, co 4 del D.L. 
30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, oltre che testo per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (Libero e il 
Messaggero Edizione Nazionale) e su due a diffusione locale (Il Corriere della Sera e Avvenire 
Lombardia), nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it, sul sito informatico dell’Osservatorio della 
Regione Lombardia e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, anche in ragione dell’art. 73 D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 2.12.2016; 

5) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a quanto 
necessario per gli adempimenti di pubblicazione ineludibilmente prescritti dalla vigente normativa, 
giusta migliore quotazione acquisita da fornitore qualificato individuato secondo procedura conforme e 
di cui a Det. DG/3/2017, richiamate le evidenze istruttorie in atti come da coerente annotazione 
amministrativo-contabile, secondo principio di competenza a cura dell’Area Economico-Finanziaria, del 
chè viene impegnato nell’importo che segue: 

€ 2.382,90 (Iva inclusa) - Co.Ge. 560.050.00120 – Budget 217/2020 - CIG Z242F941CA – 
CEMI20_276; 

Affidatario: Vivenda S.r.l. Corso Vittorio Emanuele II, 269 – 00186 Roma – P.IVA 08959351001 

fatto salvo il rimborso degli stessi a carico dell’aggiudicatario della procedura aperta ai sensi dell’art. 
216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), nonché le successive 
determinazioni dispositive, avuto riguardo agli adempimenti stabiliti ai sensi di legge in esito 
all’aggiudicazione; 

 
6) di dare atto che il Direttore dell’esecuzione dei lavori (DEC), come disposto dal Dirigente Responsabile 

del Patrimonio Tecnico Istituzionale nonché RUP, ing. Davide Brena, è il p.i. Tito Placuzzi; 
 

7) di prendere atto che il quadro economico dell'intervento, ai sensi dell’art. 16 del DPR 207/2010, risulta 
così distinto: 
 
 

A) Importo a base di gara   IVA IMPORTO con IVA 
Importo degli interventi di 
manutenzione ordinaria 

 
€ 432.426,30 22% € 527.560,09 

Importo degli interventi e riparazioni 
impreviste ed imprevedibili 

 
€ 28.110,70 22% € 34.295,05 

Importo oneri della sicurezza diretti 
da rischio soggetti a ribasso 

 
€ 2.990,50 

 
22% 

 
€ 3.648,41 



4 

Totale A) € 463.527,50  € 565.503,55 
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione   

    
Interventi di dettaglio 10% ai sensi 
dell’Art. 106 D.Lgs 50/2016 

                
€ 46.352,75  22% € 56.550,35 

TOTALE B)  € 46.352,75    € 56.550,35 
C) Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 
(incentivi 1,50%) € 11.625,00   N.P. 

            € 11.625,00  
  

TOTALE COMPLESSIVO CON IVA A+B € 521.505,25   € 633.678,90 
 
8) di dare atto che la copertura economica per l’intervento di cui sopra è garantita e disponibile nel bilancio 

2020, secondo visto di regolarità contabile ab initio della procedura; 

9) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’esecuzione dei lavori in oggetto, secondo il quadro 
economico sopra riportato dell’espletata procedura è pari a € 633.678,90 (IVA 22% inclusa), così 
suddivisi: 12094,91 435416,78 

 
Anno 2021 (01.04.2021 – 31.12.2021) 
Manutenzione ordinaria € 132.802,11 – IVA INCLUSA - Co.Ge. 510.010.00010 - budget n._____/2021 
Manutenzione straordinaria € 90.845,41 – IVA INCLUSA – Co.Ge.  
Incentivi 2021 € 2.720,69 - Co.Ge. 544.010.00150 – budget n._____ 
 
Anno 2022 (1.01.2022 – 31.12.2022) 
Manutenzione ordinaria € 177.069,49 – IVA INCLUSA - Co.Ge.  510.010.00010 - budget n.____ /2022 
Incentivi 2022 € 3.875,00 - Co.Ge. 544.010.00150 – budget n. ____ 
 
Anno 2023 (01.01.2023 – 31.12.2023) 
Manutenzione ordinaria € 177.069,49 – IVA INCLUSA - Co.Ge. ___________ - budget n.____ /2023 
Incentivi 2023 € 3.875,00 - Co.Ge. 544.010.00150 – budget n._____ 
 
Anno 2024 (01.01.2024 – 31.03.2024) 
Manutenzione ordinaria € 44.267,40 – IVA INCLUSA - Co.Ge.__________  - budget n.____ ___/2024 
Incentivi 2024 € 1.154,31 - Co.Ge. 544.010.00150 – budget n._____  
 
di autorizzare, sino all’aggiudicazione della procedura in oggetto, il prosieguo fino al 31.03.2020 del 
servizio di manutenzione e verifica ai sensi di legge delle apparecchiature elettromedicali in dotazione agli 
Istituti dell’Azienda con la ditta Tesi S.r.l., ad ulteriori condizioni contrattuali migliorative rispetto a quelle 
in essere con una percentuale di ribasso pari al 19,95%, per un importo pari ad € 67.541,39 oltre IVA 22% e 
quindi per un importo totale pari ad € 82.400,49 (Iva inclusa), onde evitare interruzioni di pubblico servizio. 
(Co.Ge. 510.010.00010 – budget n. 249/2020); 
CONTRATTO N. TMI 50/2018 
 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
Del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 



5 

 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 


